
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

ORIGINALE  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N.  123 DEL 15/05/2019 
 
 

Settore 3 - Tecnico  - Servizio Sicurezza Sul Lavoro  

 
( Proposta n. 127 del 15/05/2019 ) 

 

 

OGGETTO: 
CIG: Z6B28604F9 – CORSO FORMAZIONE SPECIFICA DEL LAVORATORE: 

RISCHIO BASSO – SETTORE UFFICI E SERVIZI   AI SENSI DEL D.LGS.81/2008     

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2019 con cui la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area delle posizioni organizzative “Settore n. 3 Tecnico”;  

Vista la delibera di C.C. n. 15 del 27/02/2019, esecutiva, di approvazione del bilancio di 

previsione 2019/2021, aggiornamento DUP e documenti connessi; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 40 del 9/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione e della Performance  2019/2020/2021;  

Visti inoltre: 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

- il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali); 

- Visti gli artt. 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e 8 del DPCM 28/12/2011; 

- Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- l’art. 95 del D.Lgs 50/2006 che sancisce le modalità previste ai fini dell’affidamento di 

appalti di lavori, forniture e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

Premesso che con determinazione del Settore Affari Generali n.54 in data 14.03.2019 è stato 

avvisto un tirocinio extracurriculare formativo di orientamento lavorativo e di “inserimento 

lavorativo” per il periodo dal 15.03.2019 al 14.09.2019; 

 

Richiamato l’art. 37 del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81 che recita: il datore di lavoro assicura che 

ciascun lavoratore riceva una formazione sufficiente ed adeguata in materia di salute e 

sicurezza; 

 

Ravvisato che il tirocinante incaricato con la succitata determinazione n.54/2019 risulta già in 

possesso di attestato di frequenza “corso di formazione generale per i lavoratori” di n.4 ore 

acquisito in data 22.02.2019 e pertanto risulta mancante la formazione specifica per la 

mansione a rischio basso – settore uffici; 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

Considerato che l’attuale convenzione consip non prevede la possibilità di rilasciare corsi singoli 

di formazione specifica; 

 

Vista l’allegata scheda progettuale della Aifos (Associazione Italiana Formatori ed Operatori 

della Sicurezza) per formazione specifica del lavoratore a rischio basso – settore uffici e servizi 

che prevede la fornitura di informazioni, conoscenze e metodi ritenuti indispensabili per 

conoscere i rischi specifichi legati alla mansione ufficio; 

 

Dato atto che, la modalità di apprendimento-fruizione è in modalità E-Learning come definito 

dall’allegato II dell’accordo Stato Regioni del 7 luglio 2016 e la verifica dell’apprendimento 

viene svolta tramite la somministrazione di test intermedi e di un test finale;  

 

Accertato che il costo del corso in argomento ammonta a complessive €.60,00; 

 

Considerato l’importo congruo e conveniente; 

 

Visto l’art. 36 del Dlgs 18/4/2016 n. 50; 

 

Visto il D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro; 

 

Preso atto che, ai fini della Legge sulla tracciabilità dei pagamenti n. 136/2010 alla fornitura 

e/o servizio di cui sopra è stato assegnato con procedura semplificata il seguente CIG: 

Z6B28604F9;               
 

Atteso che: 

-  una volta divenuto esecutivo il presente atto verranno assolti a cura dello scrivente 

Settore gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente e di trasmissione 

all’ANAC di cui all’art. 1, comma 32, della L. 190 del 2012 e art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e successive disposizioni attuative; 

- ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 18/4/2016 n. 50 tutti gli atti inerenti il presente 

affidamento sono pubblicati e aggiornati sul profilo istituzionale dell’ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

Dato altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del DLgs. 

n. 33/2013; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interessi; 

 

Atteso che il Piano triennale di prevenzione della corruzione ed il Programma Triennale della 

Trasparenza ed Integrità 2019/21 sono stati approvati con deliberazione di G.C. n.11 del 

30/1/2019; 

 

Dato atto inoltre che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.L.vo 

267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. che le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

 



 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

Indirizzo:  Via IV Novembre, 30 – Ronco Briantino                                    Sito Internet:                www.comune.roncobriantino.mb.it 
Telefono:  039.6079.023   039.6079.018   039.6815.270                            email certificata           comune.roncobriantino@legalmail.it 

Fax:         039.6079.304                                                                          Cod. Fiscale:  03611890157        Partita IVA: 00758680961 

2. di approvare il preventivo di spesa per il corso di formazione specifica lavoratore rischio 

basso – settore uffici e servizi in modalità E-Learning al costo di € 60,00; 

 

3. di impegnare la somma di €.60,00 per il servizio in argomento, in favore di Aifos 

(Associazione Italiana Formatori ed Operatori della Sicurezza) con sede presso 

l’Università degli Studi di Brescia, Via Branze 45 Brescia - C.F.:03129720987, che trova 

disponibilità al codice di bilancio n.01101.03.1028; 

 

4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre dell’anno 

2019; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione alla Responsabile del Settore Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali); 

 

6. di dare che il Responsabile dell’Istruttoria e di ogni adempimento inerente il presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 è la sottoscritta. 

 

  

 
IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE 3 - TECNICO   
   Lonati Giovanna / Arubapec S.p.a.  


